
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 265,577 239,594 25,983

1.교육비특별회계이전수입 265,577 239,594 25,983

1.교육비특별회계전입금수입 265,577 239,594 25,983

1.학교회계전입금 265,577 239,594 25,983

1.학교운영비전입금 241,844 239,594 2,250
통합사업운영비 : (107,035,000원 × 1교) - 

113,341,000원 =
-6,306,000

특수교육실무원 맞춤형복지비 : 450,000원 × 1

교 =
450,000

특수교육실무원 인건비 : 6,306,000원 × 1교 = 6,306,000

특수교육실무원 처우개선수당 : 1,800,000원 ×

 1교 =
1,800,000

2.목적사업비전입금 23,733 0 23,733
(성립전)3세대하모니자원봉사자 활동비 : 

2,040,000원 × 1교 =
2,040,000

(성립전)방과후과정 강사 인건비 : 8,286,030원

 × 1교 =
8,287,000

(성립전)아침돌봄교실 운영비 : 1,800,000원 ×

 1교 =
1,800,000

(성립전)아침돌봄교실 인건비 : 1,800,000원 ×

 1교 =
1,800,000

(성립전)유아학비 방과후 지원금 : 2,038,680원

 × 1교 =
2,039,000

(성립전)유아학비 지원금 : 4,716,730원 × 1교

 =
4,717,000

방과후과정전담교사 인건비 보조금 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

방과후과정 운영비 지원금 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

특수교육대상 유아무상교육비 지원금 : 

1,650,000원 × 1교 =
1,650,000

2.자체수입 212,975 212,975 0

1.학부모부담수입 212,555 212,555 0

1.수익자부담수입 212,555 212,555 0

1.급식비 112,488 112,488 0

1.급식비 112,488 112,488 0

2.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

1.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

3.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0
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5.기타수익자부담수입 35,267 35,267 0

1.기타수익자부담수입 35,267 35,267 0

2.행정활동수입 420 420 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 320 320 0

1.이자수입 220 220 0

1.이자수입 220 220 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 15,240 11,096 4,144

1.전년도이월금 15,240 11,096 4,144

1.순세계잉여금 13,712 11,096 2,616

1.순세계잉여금 13,712 11,096 2,616

1.순세계잉여금 13,712 11,096 2,616
이월금 : 경정 13,712,443원 - 기정 11,096,000

원 =
2,616,000

2.정산대상재원사용잔액 1,528 0 1,528

1.정산대상재원사용잔액 1,528 0 1,528

1.정산대상재원사용잔

액
1,528 0 1,528목적사업비 반환액 : 1,528,000원×1회= 1,528,000

세입합계 493,792463,665 30,127

2 발행일 : 2018-04-03


